
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria”; 

VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, 
e in particolare l’articolo 1; 

VISTO  l'articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, recante «Misure urgenti connesse 
all'emergenza da COVID- 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell'istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante «Procedura straordinaria 
in attuazione dell'articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73»; 

VISTO  l'articolo 5 ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di termini legislativi», convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 
15, che prevede la proroga dell'applicazione della procedura prevista dall'articolo 59, comma 
4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 
2021, n. 106, per le assunzioni riguardanti i posti vacanti e disponibili nelle scuole di ogni 
ordine e grado per l'anno scolastico 2022/2023, limitatamente ai soggetti iscritti nella prima 
fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze riservate ai docenti in possesso del titolo 
di specializzazione su sostegno, di cui all'articolo 4, comma 6 bis, della legge 3 maggio 1999, 
n. 124; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 21 luglio 2022, n. 188, recante «Procedura straordinaria 
in attuazione dell'articolo 5 ter del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228», ed in particolare 
l’articolo 9, relativo alle Commissioni giudicatrici; 

VISTO il D.D. 3 febbraio 2023, DPIT 143, che determina l’accorpamento interregionale delle 
Commissioni della predetta procedura straordinaria per le procedure che presentino un 
esiguo numero di partecipanti; 

RICHIAMATO il proprio provvedimento 23 maggio 2022, DRLO 13016, che ha attivato la procedura di 
interpello per l’acquisizione delle candidature degli aspiranti membri di Commissione; 

 

 



e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

VISTO l’art. 9, c. 3 del sopracitato D.M. n. 188/2022, il quale dispone che “Qualora il numero dei 
candidati sia superiore a 250 le commissioni sono suddivise in sottocommissioni, con 
l'integrazione di un numero di componenti pari a quello delle commissioni originarie e di un 
segretario aggiunto […] Per ciascuna sottocommissione è nominato un presidente”; 

RICHIAMATO il proprio provvedimento 14 giugno 2023, DRLO 843, con cui è stata costituita la Commissione 
giudicatrice per la classe ADSS; 

VISTE le rinunce pervenute; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati per le necessarie sostituzioni, 

 

 
DECRETA 

 
 
La Commissione giudicatrice del concorso straordinario di cui all’articolo 5 ter del decreto legge 30 dicembre 

2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, per la classe di concorso 
ADSS Sostegno Scuola Secondaria di secondo grado è così rideterminata: 

 
 

Incarico Cognome e nome Qualifica 
 
Presidente  

Ferrari Alida Irene  
Dirigente Scolastico Liceo Artistico "Giulio Romano" 
Mantova (MN) 

Commissario 1  
Molinaro Pasqualina 

Docente Liceo Artistico “G. Romano” di Mantova con 
sede associata Liceo Artistico "A. Dal Prato" di 
Guidizzolo (MN) 

Commissario 2 Gentile Andrea Docente Liceo Artistico "Giulio Romano" Mantova (MN) 

Segretario Rauso Mirko Docente Liceo Artistico "Giulio Romano" Mantova (MN) 
 
 
Ai membri della Commissione spettano i compensi stabiliti dalla normativa vigente. 

 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 
            Luciana VOLTA 

    

            
  

 

Ufficio VII – dirigente Adamo Castelnuovo/far 

 

 

 


		2024-07-15T06:16:03+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-07-15T09:06:10+0200
	protocollo




